JOS. A. AMADESI DISSERTATIO

DE

METROPOLI ECCLESIASTICA RAVENNATENSI,

AD CL. VIRUM

PAULUM PACIAUDUM.

TYPOGRAPHUS VENETUS LECTORI.

Ad umbilicum pervenerat Editio, cum diligentia et cura cl. v. Pauli Mariae Paciaudi clerici regularis. Dissertatio hæc Ravenna Venetias missa ad meas manus pervenit. Hanc hic addere pro coronide horum Prolegomenorum, nec editori ingratum, nec lectoribus injucundum fore, arbitratus sum. Vale.

PROCEMIUM.

Cogitantem ea, quæ de Ravennatis Ecclesiæ dignitate superioribus diebus disserueram, tenebris et oblivioni demandare, me ex hujusmodi sententiæ revocaverunt persuasiones tuæ, optime Paciaude. Et quamvis diu, multumquæ dubitaverim, utram tuæ voluntati resistere, an obtemperare magis expediret; illud enim obedientiæ periculum, alterum observantia atque amor in te meus insinuabat: atamen malui huic qualicumque periculo me totum committere, ut observantia et amori obsequerem, quam isthæc officia, quibus tibi obstringor, ne tantillum quidem violare, ut periculum devitarem. Imbecillitatem ingenii mei scribendique in re critica imperitiam, tum rei ipsius de qua actum est difficultatem et celeberrimorum contra nos optinantium virorum auctoritatem, tum extremam documentorum, rationum, scriptorum inopiam, cui obnoxii sumus, tibi pluries instanti, pluries quoque obsecram, quibus rebus ab hac ratione scribendi deterrerem. Sed quoniam hisce posthabitis in proposito perseverasti, meque nutantem velis remisque in hoc velut mare impulsi, mos est tibi gerendus omnino, atque specimen aliquod opusculorum nostrorum, qualiacumque demum illa sint, publico judicio permittendum.

Tria igitur in oculo nostro litterario de hæc Ravennati Ecclesia tractavimus. Primum enim quæsiimus, utrum Mediolanensis episcopi suffraganea illa fuerit quatuor prioribus æræ Christianæ sæculis. Deinde litteras Clementis II Romani pontificis, quibus Ravennatensi super Mediolanensem antistitem sedendi in conciliis prærogativa restituitur, a falsitatis nota vindicavimus. Tum quid opinandum sit de origine metropolitice dignitatis in Ecclesia Ravennatensi perpensis saniorum auctorum sententiis conquisivimus. Porro ea omnia argumenta, quæ fusiori calamo, ac vernaculo sermone, pluribusque dissertationibus scripseramus, ad tria capita modo contrahenda, breviorique oratione exponenda censemus.

CAPUT I.

Utrum Mediolanensi Ecclesiæ subjecta fuerit Ecclesia Ravennas quatuor prioribus æræ Christianæ sæculis.

§ I. Exponuntur rationes auctorum affirmantium.

1. Eustechius a S. Ubaldo Augustiniano Exaltatus satis prolixam dissertationem intexit postremo exeunte sæculo de *Metropoli Mediolanensi*, in qua omni rationum ac monumentorum genere, si Superis placet, conatus est demonstrare, inter illustriores Ecclesias, quæ Mediolanensi episcopo subiciantur velut suffraganeæ, Ravennatem quoque et Aquileiensem fuisse. Verum Augustiniani nostri una fuit cura in hac firmanda sententiâ, Sirmondi, Schelstratii, Norisii, et aliorum aliquot vestigiis atque auctoritati solummodo insistere. Cum enim nullum de subiectione harum Ecclesiarum antiquum positivum, et inalterabile sibi superesse documentum fateretur, et Nisœni concilii atque Antiocheni decreta non leviter contrarium urgere putaret, auctoritas tamen tantorum virorum antiquitatum ecclesiasticarum peritissimorum hominum pro omni antiquo illi satisfuit monumento. Et optime quidem; si magna auctorum nomina, non autem rationes et fundamenta quibus eorum placita induntur nostra hæc ætas in pretio haberet.

2. Porro celeberrimis etiam hisce criticis æque ac Mediolanensi eorum Symmystæ defuere omnino antiqua omnia positiva, et inalterabilia documenta, quibus Ravennati, et Aquileiensi Ecclesiis jugum subiectionis certissime assererent. Nam concilia nulla primorum Sæculorum, nullæ consecrationes episcoporum, visitationes Ecclesiarum nullæ, sanctiones, appellationes, consultationes, unæ vel suffraganeitatis, ut italoquar, in minoribus, vel præminentia in principibus Ecclesiis indicia esse solent, multominus, vel historicorum, vel Patrum testimonia, aliquod ejusmodi documentum eis suppeditarunt. Una igitur conjecturarum atque argumentorum negantium via processere omnes, salebrosa enimvero et difficultatis plenissima. In hierarchia

impatri hanc sibi viam excogitarunt ad Ecclesiasticam hierarchiam stabilendam. Singulis fere provinciis, in quas longe, lateque Imperium dividebatur per Asiam, Africam atque Europam singulos metropolitanos episcopos tribuere non renunt primis, quae diximus, Ecclesiae temporibus, esse nempe episcopos, qui in praecipua ejuslibet provinciae civitate constituti, alios omnes minorum civitatum com-provinciales moderarentur: attamen ordinem hunc hierarchicum soli Italiae de negant, cui licet in XVII, ut aiunt, provincias distributae, duos tantum metropolitanos episcopos per ea tempora assignatos volunt, Romanum scilicet, et Mediolanensem, ad quartam saeculum Aquileiensis exordia protrahentes, ad quintum usque Ravennatensis.

3. Si vero ab iisdem auctoribus petas qua ratione factum, ut in reliquis orbis Romani provinciis metropolitanis apostolico instituto ordinati sint, in Italia vero ubi Paulus praedicavit, ubi Petrus Ecclesiam instituit, ubi sedes apostolica primis Ecclesiae temporibus erat, institutum illud statim non obtinuit? quemadmodum a semetipso quassierat Emanuel Schelstratius (Tom. I dissert. cap. 5); primo responsiones illorum auctores isti non approbant, qui rationem et causam tanti discriminis in apostolorum vel successorum instituentium voluntatem rejiciunt. Secundo autem responderent ipsi, regimen quoque ecclesiasticum Italiae ad exemplar saecularis apostolos vel successores eorum composuisse; cum enim a duobus vicariis praefecti praetorio Italiae omnis haec regio administraretur, Romano scilicet, cui decem provinciae suberant, et Mediolanensi, cui septem; eadem pariter methodo duo fuerant ecclesiastici metropolitani in Italia constituendi, ut quemadmodum in reliquo orbe, ita ibi quoque ecclesiasticae hierarchiae ordo saecularis hierarchiae ordini responderet. Quapropter decem suburbanarum provinciarum episcopis immediate praerari, ut metropolitanus, ipsemet summus pontifex; in septem vero caeteris, quae Italiae cognomine distinguebantur, metropolitani vices gerebat Mediolanensis episcopus. Hinc distinctio episcoporum Romanae provinciae ab episcopis quos provinciae Italiae appellabant; atque hinc orta est penes auctores ipsos de subjectione Ravennatis ecclesiae et Aquileiensis conjectura; nam Aemiliae prima erat civitas Ravenna, Venetiarum Aquileia, quas provinciae vicariatus Italiae comprehendebat, ideoque earum episcopi metropolitanis Italiae obedientiam praestasse dicendi erant.

4. Vicariatus Italici urbes fuisse Ravennam, et Aquileiam nullus inficiatur; illarum quoque episcopos ab Italia appellatos testantur subscriptiones concilii Sardicensis. Fortunatianus ab Italia de Aquileia, Severus ab Italia de Ravenna, Protasius ab Italia de Mediolano, ad tandem Mediolanum Italiae fuisse metropolim asserit Athanasius in epistola ad Solitarios. Ex quarum numero clarissima sunt confessio- nis viri religiosi, et episcopi boni, Paulinus Trevirorum, quae Galliarum metropolis est, Lucifer Metropa-

A litanus episcopus Sardiniae, Eusebius Vercellis civitatis Italiae, Dianysius Mediolani, quod et ipsum est metropolis Italiae. Accedit testimonium divi Ambrosii, qui tum ad Vercellenses, tum ad episcopum Vicohabentinum scribens Venetias, et Aemiliam ad se pertinere confirmat, ut interpretatur Sirmendus (Lib. 1). In epistola enim ad Vercellenses queritur S. Doctor, eorum Ecclesiam equalere adhuc Pastore viduam, cum reliquae finitimarum civitatum ecclesiae ejusmodi solatio laetarentur, *Confliger dolore, quia Ecclesiae Domini, quae est in vobis, sacerdotem adhuc non habet, ac sola nunc ex omnibus Liguria, atque Aemiliae, Venetiarumque, vel caeteris finitimis Italiae partibus hujusmodi egit officio* (Ambros. epist. 82). In altera vero ad Vicohabentinum illius curae curae commendat Imoleensem Ecclesiam, donec novus ibi constitutur episcopus. *Commendo tibi, fili, Ecclesiam, quae est ad forum Corneliae, quo eam de proximo intervisas frequentius, donec ei ordinetur episcopus: occupatus diebus ingrumentibus Quadragesimae tam longe non possum excurrere* (Ambros. epist. 2). Forum Corneliae, seu Imola urbs est Aemiliae provinciae, seu Flaminiae, cujus etiam caput Ravenna: in Aemilia pariter sita erat Vicohabentia, modo Ferraria. Ex allatis ergo Ambrosii verbis constat Forum Corneliae sub ejus cura, et visitatione, et ordinatione fuisse: Vicohabentiam pariter ad eum spectasse, tum quia ejus episcopo, quem subjectionis nomine *filium* appellat, alterius Ecclesiae visitationem mandat; tum quia ex homilia 173 S. Petri Chrysologi inferius afferenda subjectionem istam Vicohabentiam arguere posse credunt critici nostri. Venetias igitur et Aemiliam continebat provincia Ecclesiastica Mediolanensis, consequenter Ravennam et Aquileiam.

5. Schelstratius vero ad efferendam magis inagisque in has provincias auctoritatem Mediolanensis Ecclesiae, aliud mutatur argumentum ab epistola synodica quam Eusebius illius episcopus Leoni Magno conscripsit in celeberrima S. illius pontificis ad Flavianum epistolae approbationem. Cum enim aliquorum Aemiliae, Rhetiarum, Alpium Cottiarum episcoporum subscriptiones in calce Eusebianae epistolae observasset Schelstratius, arbitratus est in omnem fere Italiam, et ultra jurisdictionis suae limites dilatasse episcopum illum. In verba Schelstratii, « Quam diffuse autem Mediolanensis Ecclesia per Italiam jus metropolitanum obtinuerit ante institutos *Ravennensis, et Aquileiensis* Ecclesiae metropolitae, colligi potest ex Eusebii Mediolanensis epistola, quae ad Leonem Magnum missa est super fide quam ad Orientem direxerat. Illi enim non solum subscribunt Liguriae episcopi Crispianus Ticinensis Cyriacus Laudensis, Abundantius Comensis et reliqui, sed etiam Faventius Regiensis, Majoranus Placentinus et Cyprianus Brizellensis de provincia Aemiliae; Abundantius Comensis pro Agimone Curienti, Gradus pro Eustasio Augustano ex Rhetia, Maximus Taurinatis et Quintus Dernensis ex Alpibus Cottis: quos consequenter spectasse constat ad synodum Eusebii.,

His autem si addas episcopos Flaminiae, cujus episcopum Forocorneliensem ad suam obedientiam spectasse indicat divus Ambrosius.....habebis omnes fere regiones, quae ecclesiasticam Italiae provinciam constituebant, Liguriam nimirum, Aemiliam, Flaminiam, Alpes Cottias, Rhetiam,.... Hisque Histriae et Venetiae provincia dumtaxat deesse cognoscitur, quibus exceptis, in reliquis Italiae regiones Mediolanensis episcopus, tamquam Italiae Metropolitanus, *jus obtinebat.* »

6. Hisce argumentis in sola prorsus conjectura positus, sunt qui pondus addunt argumenti negativi. Illud vero est, de solo Romano pontifice, tamquam decem suburbanarum provinciarum metropolitano, et de solo Mediolanensi episcopo tamquam septem Italiae provinciarum, locutos esse veteres Scriptores et vetera, quae supersunt antiquitatis monumenta: de quibuscumque aliis Metropolitanis altissimum apud omnes silentium.

7. Haec tamen omnia, quae critici pene universi de hierarchia ecclesiastica tractantes singulis fere pagellis regerunt, atque infinita propemodum eruditione ad satietatem usque amplificant, facili negotio, ut arbitror, diluere, et levitatis arguere poterit, qui doctissimam legerit *abbatis Bacchini* de origine ecclesiasticae hierarchiae dissertationem. Celebris enim Cassinensis totus ibi est in suffodiendo allatarum conjecturarum, atque argumentorum fundamento, quod egregia, eaque inconcussa doctrina omnino contrivit. Quare cum omnium probationum vis de Ravennatis et Aquileiensis Ecclesiae subjectione a civilis regiminis Italiae systemate promanet, cui Ecclesiasticam ipsius Italiae hierarchiam auctores ipsi accomodatam volunt; nos cum Bacchinio systema illud commentitium demonstrabimus, atque inde firmiori gressu ad reliquas Mediolanensium rationes enervandas procedemus. Quamvis autem aliqua de patriarchatu Aquileiensi hic obiter miscere nobis continget; protestamur tamen de illius prerogativis nullum prorsus iudicium nos esse laturos, maxime si quae P. Bernardus Rubeus in suo eruditissimo opere, et quae cl. Joseph Motta in dissertatione de jure metropolitico num. 31 et seqq. super Aquileiensis Ecclesiae origine, amplitudine, jurisdictione nuperrime scripserunt, non omnibus aequae placuerint. Mediolanenses solummodo petimus ad eosque convertimur. Verum praestantissimae Mediolanensis Ecclesiae amplitudini nihil ideo per nos detractum volumus, satis superque contenti, si Ravennatensem ab ejus dominio vindicaverimus, rationesque, quibus haec impetitur inter mere supposititias rejecerimus. Nos autem non latet ingenuis Mediolanensibus *ex vano nihil hauriri*, ut verba Ripamontii usurpem contra nimios patriae Ecclesiae magnificatores apte loquentis (*Tom. I Hist. Eccles. Med. lib. 1*): *Nec eo sumus, ait, ingenio, ut dum miscendo falsa veris, primordia nostrarum rerum angustiora facimus, velimus mereri probra et cavillos, et in omne deinceps aevum ire cum illa morum existimatione ac fama, tamquam patrio no-*

A mini speciosa dictu gratificari et venditare fuerit cura Irridet enim iis verbis, ex lib. IV decadis primae Titi Livii desumptis, Ripamontius Galvani Flammæ concivis sui simplicitatem, qui fabellas omnes hinc inde captatas suum in Chronicon congesserat, et praecipue ubi ingentem provinciarum numerum imperite assererat Mediolanensis civitatis imperio, prout in iis versibus:

Urbs secunda Romae, infulis laureata supremis,
Imperii, sedesque Jovis, miris exarata structuris,
Prima metropolis urbes Liguriae regis,
Rhetias utraque: Bavaria, Coria, Cumae,
Corsica, Sardinia, Ravenna, Janna, Pisa,
Gradus, Aquileia, Ticinum, Placentia, Sena
Augusta cum Secundia subsunt; tu Subria Romae;

Quae forsitan de civili, non de ecclesiastica jurisdictione accipi possent, nisi alibi, scilicet in Chronicis suis bonus iste auctor temporali Mediolanensium dominatui ecclesiasticum aequaret illis verbis: *Ecclesiae Aquileiensis, et Ravennas, Januensis, Gradensis, Cumanana, Augustana, Coloniensis, Basiliensis, Coriensis Papiensis, Placentina, et omnes alii episcopi Italiae fuerunt suffraganei episcopi Mediolanensis.* Porro his omissis, ad argumenta criticorum quos jam laudavimus animadversione et responsione propriis accedamus.

§ II. Exponuntur rationes auctorum negantium.

8. In negativam sententiam aliquot praeclearissimi auctores abierunt, inter quos eminent Petrus de Marca, Benedictus Bacchinus, Hieronymus Rubeus ex catholicis, Salmasius inter heterodoxos, licet non omnes ob easdem rationes, neque eodem, ut aiunt, spiritu ducti. Alii enim jugum Mediolanense ab Ravennate Ecclesia excusserunt, eam putantes metropolitanam fuisse usque ab ejus fundatione. Alii vero, quamvis hujus dignitatis initia ad quintum usque saeculum distraxerint, negarunt tamen probari ullo modo posse Ravennates Mediolanensi Ecclesiae paruisse unquam; immo Mediolanensi ipsi quartum Christianorum saeculum vix atque aegre concedere videntur ejus metropoliticae jurisdictionis exordis. Nos vero utriusque opinionis examen de origine hujus prerogativae in Ecclesia Ravennate ad caput tertium deferentes, quaestionem autem de origine clarissimae Ambrosianae metropolis integram doctioribus criticis relinquentes, satis nunc habemus auctorum negantium responsiones in medium producere, quibus allatas in superiori articulo contra libertatem nostrae Ecclesiae rationes refelluntur.

9. Harum igitur, prima, quae caeterarum origo et fundamentum est, petitur ex forma regiminis Italiae, cui contendunt aptari debere formam regiminis ecclesiastici. Quia ergo in duplicem vicariatum Italia omnis partiebatur, Romanum et Italicum, duplex tantum dicendus est fuisse ea in regione metropolitani, nempe summus pontifex, ut Romae episcopus, et Mediolanensis antistes, ut episcopus civitatis quae caput erat Italici vicariatus; et quemadmodum episcopi decem provinciarum suburbanarum papae, ut eorum metropolitano, parebant, ita episcopi septem provinciarum Italicarum episcopo Mediolanensi, quos inter procul dubio Ravennas erat.

10. Qui sic argumentatur, ait Bacchinius, vel admittant necesse est ecclesiasticam Italiae hierarchiam quarti et quinti sæculi ab ea quam apostoli ibi stabiliverant longe dissimilem, vel fateantur eam non fuisse aptatam civilis imperii systemati (*Dissert. de Orig. hier. eccl. part. II*), si illius auctores apostolos arbitrantur. Tempore enim apostolorum, immo neque per integra tria priora sæcula Italicum regimen formam assumpserat duorum vicariatuum, super quibus ædificium omne suum scriptores cæteroquin peritissimi contruxerunt. Italiam a Sicilia ad Alpes Cottias dividerat Augustus, testibus Plinio (*Lib. III cap. 5*) et Tacito (*An. lib. V cap. 14*), in undecim regiones sub unico præfecto: singulis tamen suum tribuisse prætorem credidit Pancirolus (*Ad. Not. Imp. Occid. c. 49*), præter decuriones, qui in civitatibus Italicis Romani senatus imaginem præseferabant, et duum viros, qui consules representabant. Forma isthæc regiminis Italici ab Adriano Cæsare immutata est in quatuor præfecturas, atque earum quælibet singulis consularibus attributa. Rursus novum induxit gubernationis systema in Italiam Aurelianus, si Pancirolo fides (*Ubi supra*), qui argui posse ex Spartiano arbitratus est, sub uno correctore omnem hanc regionem tunc revocatam. Ex Vopisco autem (*In Tacit. ap. Bacch. ubi supra*) conjicit Bacchinius, indicia quatuor consularium non obscure apparuisse sub Tacito Augusto. Quæ omnes variorum regiminum species cum longissime distent a specie vicariatuum Romani atque Italici, illæque ab apostolorum ævo tria integra sæcula, et amplius occupant, repelere liceat, vel Apostolos non efformasse ad normam imperii hierarchiam ecclesiasticam in Italia, vel eam quæ vigeat quarto et quinto sæculo toto cælo distasse ab apostolica institutione. Nutante igitur opinionis de Ravennatis Ecclesie suffraganeitate præcipuo fundamento, corruat opus est opinio ipsa, quæ nulla alia enim vero solida ratione fulcitur.

11. Quarto solummodo ineunte sæculo imperium universum divisit Constantinus Magnus in quatuor præfectos prætorio, quorum præfectus prætorio Italiae Africam, Sardiniam, Corsicam, et Siciliam cum insulis adjacentibus moderabatur præter Italiam ipsam, quam per laudatos vicarios regebat, alterum Romæ, Mediolani alterum residentem, cum ea Italicarum provinciarum partitione superius a nobis indicata (*Zozim. Hist. lib. II. ap. Bacch.*). Hæc autem ipsa Constantini Magni partitio Romani dominatus quot ab Augustis successoribus passa est vicissitudines! Quot provinciarum Italiae commutationes, commixtiones, variasque distributiones! Consulat qui super hac re plura cupit, quæ Bacchinius (*Ubi supra*), quæ auctores centum veteres æque ac recentiores fusius scripserunt. Ne quarto igitur quidem sæculo ordinem hierarchicum Ecclesiarum Italicarum aptatum fuisse imperii systemati suspicari licet inter tot humanarum rerum perturbationes. His accesserunt Ariane hæresis tempora, quibus et præcipue Constantio Constantini filio imperante, omnes pene Ita-

licæ Ecclesie turbatæ, confusæ, atque eversæ fuerunt: adeo ut a veritate, ut ego quidem opinor, aberraret, qui ejusmodi ætate turbulentissima tributas a pontificibus summis fuisse assereret Mediolanensi episcopo septem Italiae stricte sumptæ provinciarum Ecclesias, maxime quia hærosi in Italia eo ipso sæculo adhuc debacchante, jam metropolitana infula præfulgebat Aquileiensis antistes, ut apud omnes in comperto est. Quæ ergo conjectura, quæ ratio superest pro Ravennatis Ecclesie subjectione?

12. Subscriptiones autem concilii Sardicensis innuere quidem aliquo modo possunt, inductam jam et firmatam Italicarum provinciarum distinctionem quo tempore idem concilium celebrabatur, scilicet circa medium sæculi quarti, pluresque annos, postquam Constantinus vicariatuum Urbanum ab Italico distinxerat; ac propterea ad eam distinctionem fortasse indicandam addi potuit ab episcopis septem provinciarum, qui consilio interfuerunt *re ab Italia*. Verum frustra ab hoc addito emendicarunt doctissimi viri indicium vel prætextum effingendi Ecclesiam Mediolanensem omnium Italici vicariatuum Ecclesiarum metropolitanam non solum ipso sæculo quarto, verum etiam, et multo magis sæculis præcedentibus. Primo in dubium revocare jure possemus, utrum *re ab Italia* ad Mediolanensis vicariatuum provincia designandas additum fuerit: primo quia eam denominationem ab Augusti ævo obtinuerat, ut pro Italia toto terrarum orbe cognoscebatur omnis ea regio quæ, ut supra innuimus, hinc ab Alpibus Cottias, ilinc a Siculo mari circumscribitur, cum ante Augustum Gallie Cisalpinæ nomine tractus, qui ab Alpibus ad Rubiconem fluvium, Italiae vero, qui a Rubicone ad Siciliam pertingebat, ubique appellaretur (*Strab., Polyb. Cluver., ap. Bacch. ubi supra*). Secundo quia ab ipso Sardicensi concilio non obscure declaratum est quid ipsum intelligeret nomine *Italiae*, nempe non vicariatuum tantummodo Mediolanensem, sed universam Italiam, et præcipue provincias suburbicarias; epistola enim ad Julium R. P. ita eum hortatur: *Tua autem excellens prudentia disponere debet ut per tua scripta, qui in Sicilia, qui in Sardinia, qui in Italia sunt fratres nostri quæ acta sunt, et quæ definita, cognoscant (Inter Hilarii fragm.)*. Nam si ad fratres, qui in Italia erant, id est episcopos tantum vicariatuum Mediolanensis animum tunc intendisset concilium, omnes alios exclusisset a scientia actorum, et decretorum suorum, qui in Campania, Brutiis, Umbria, cæterisque Romani vicariatuum provinciis residebant episcopi; immo eos ipsos solummodo pontifici suggestisset, qui Synodo interfuerant cum imaginario Italiae metropolitano, tacuisset vero eos qui abfuerant provinciarum vicariatuum Romani, quorum vix unum aut alterum inter Patres Sardicenses reperimus.

13. Tertio quia neque Athanasius, et quod magis ad rem facit, neque ipse Constantinus Magnus rationem semper habuerunt hujus strictioris *Italiae* denominationis, qua solum Mediolanensem vicariatuum

respiciebat. Alter enim in libro de Synodis Picenum annonarium, quod inter Romani vicariatus provincias certissimum numerabatur, tamen *Italiae* vocabulo appellat, cum ait: *Ariminum urbs Italiae*; in Piceno enim hanc sicut fuisse urbem, eaque ratione ad Romanæ provinciae metropolitanam pertinuisse ejus episcopum, non autem ad Ravennatem, omni conatu probare nisus est cardinalis Norisius (*Dissert. de v. syn.*) Constantinus vero Augustus scribens apud Eusebium super celebratione Paschatis: *idcirco, inquit, id æquum omnes rectumque judicaverunt, quod et vobis placiturum esse spondeo, ut scilicet quod in urbe Roma, perque omnem Italiam, Africam, Ægyptum, etc., concordi sententia observatur, id vestra quoque prudentia libentibus animis amplectatur.* Ex quibus verbis luce meridiana clarius colligitur, rō per omnem Italiam in sensu Constantini extendendum esse tam ad septem vicariatus Mediolanensis quam ad decem Romani provincias, prout mehercule ab omnibus extenditur.

14. Quare demum quia longe etiam post ad scilicet Italiam duorum vicariatus magistratum, *Italiae* vocabulum pro integra regione quam uterque vicariatus complectebatur usurpatum fuit. Sic leg. 13 Codicis Theodosiani, quæ est de Accusationibus, et l. 2, de integri Restitutione, omnem simul Italiam a reliquis imperii regionibus distinctam legimus; l. 1. de Desertoribus, et l. 9, de Extraordinariis, integer tractus ab Alpibus ad mare Siculum nomine *Italiae* indicatur. Pariter Campania, Tuscia, Picenum, Samnites, Apulia, Lucania, Bruttii, Calabria, velut *Italiae* provinciae l. 7, de Indulgentia debitorum, Immo urbicarum et suburbicarum *Italiae* provinciae appellantur Leg. 9 et 13, et iudices, consulares, correctores, vicarii ipsarum provinciarum, iudices *intra Italiam* indistincte dicuntur. Quare cum prorsus aut æquivoca foret, et Constantino imperante, et post Constantinum, *Italiae* denominatio, vel potius pro universa *Italiae* regione acciperetur; frustra ab hujusmodi denominatione suffragium petierunt eritici doctissimi, ut distinctionem regiminis provinciarumque distributionem firmarent, multo minus ut formam ecclesiastici regiminis ante et post Constantinum ad duos *Italiae* metropolitanos contraherent.

15. At enim, aiunt, hinc dirimit Athanasii epistola ad Solitarios, quæ et *Italiae* denominatione indigit provincias Mediolanensis vicariatus, et Mediolanum ipsum *Italiae* metropolim. Esto. Sed qui inde pro ecclesiastica episcopi illius jurisdictione super septem provincias, præsertim vero tribus æræ nostræ superioribus sæculis? Sane qui diligentius Athanasii verba attenderit, alterum ex his sensum illa præferre inveniet; aut enim nullo modo Mediolanensem episcopum ibi metropolitanum intelligit S. doctor, aut non omnibus vicariatus provinciis eum præsidere existimat. Et revera non ait Athanasius *Dionysius Mediolani metropolitanus Italiae*, quemadmodum de Lucifero Calaritano, *Lucifer metropolitanus episcopus Sardiniae*. Verum cum immediate post *Luciferum*

A appellat *Dionysium*, ipsum nominat, ut simplicem episcopum, Mediolanum autem, ut *Italiae* metropolim, *Dionysius episcopus Mediolani, quod et ipsum est metropolis Italiae*. Et id forte addidit Athanasius, ut sicuti urbem *Trevirim* dixerat Galliarum metropolim, ita et Mediolanum metropolis *Italiae* solitaris suis agnosceretur, cum jam eo quod ad illos scribebat tempore et locum habuisset divisio *Italiae* in duos vicarios præfecti prætorio, atque apud multos invaluisset stricta denominatio *Italiae* respectu ad provincias Mediolanensis vicariatus. Si autem de metropolibus ecclesiasticis ibi loqui velis Athanasium, videas opus est, utrum rō *Italiae metropolis est*, intelligendum sit de omnibus *Italiae* strictè sumptæ provinciis, an de aliqua tantum ejus parte; verba enim quod et ipsum est metropolis *Italiae* æque interpretari possumus in primo ac in secundo sensu. In primo sensu explicata complecterentur, ut diximus, septem Italici vicariatus provincias; in secundo sensu explicata significarent, Mediolanum unam esse ex ecclesiasticis *Italiae* metropolibus: qua ratione alias metropoles non excluderet Athanasius, imo potius admitteret in ipso vicariatu Mediolanensi. Quod autem fortasse verius in hoc secundo sensu accipienda sint allata verba, quod et ipsum est metropolis *Italiae*, patet ex comparatione, qua Mediolanum eum Treviri confert Athanasius: dixerat enim *Paulinus Trevirorum ac Galliarum metropolis est*, et inde *Dionysius episcopus Mediolani, quod et ipsum est metropolis Italiae*. Sicuti ergo Treviris unica tunc non erat Galliarum metropolis ecclesiastica, vigeant enim primis etiam Christianorum sæculis *Arelatensis, Lugdunensis, Viennensis* metropoles; ita neque Mediolanum unica erat, aut ab Athanasio intelligebatur ulla *Italiae* metropolis ecclesiastica. Parum ergo proficiant laudati Scriptores tanti Patris testimonio abutentes, tum quia ejus verba nullo modo probant, tribus superioribus sæculis Mediolanensem episcopum fuisse septem provinciarum metropolitanam, quod præcipue erat ex eorum sententia demonstrandum; tum quia ipsa Athanasii verba, vel interpretari non possunt de Mediolano, ut ecclesiastica metropolis, vel intelligenda sunt de Mediolano non tanquam totius *Italiae* metropoli, sed tanquam una ex metropolibus *Italiae*.

16. Non majoris deinde sunt momenti ad subjiciendam Mediolanensi episcopo Ecclesiam Ravennatem, quæ desumuntur argumenta ab epistolis divi Ambrosii, ita ut miremur valde, emunctæ naris viros hujusmodi documentis plus æquo fidisse. Nam quod attinet ad Ambrosii, epistolam, quæ est ad *Vercellenses*, verba illa: *Confligor dolore, quia Ecclesia Domini, quæ est in vobis, sacerdotem adhuc non habet, ac sola nunc ex omnibus Liguriae, etque Æmiliae, Venetiarumque, vel cæteris finitimis Italiae partibus hujusmodi eget officio; ea, inquam, verba Sirmondus triumphantis in morem opinioni suæ de Mediolanensi per Italiam metropolitanam, nimia sane confidentia aptaverat. An non, ait, abunde confirmat (Ambrosius)*

omnes Liguriae, atque Aemiliae, Venetiarumque; A vel caeterarum finitimarum Italiae partium Ecclesias ad Mediolanensis Ecclesiae sollicitudinem pertinuisse (Sirm. lib. Prop. cap. 8)? Sensit tamen futilitatem Sirmondianae interpretationis cardinalis Norisius, qui verborum Ambrosii intelligentiam scite consecutus, Ambrosius, inquit, in epistola ad Vercellenses illarum provinciarum meminit, non quod omnes sibi subjectae erant, sed quod uti viciniore, ac sibi notiores in exemplum facilius adducere poterat (Nor. Diss. de v. syn. cap. 10).

17. Qua una doctissimi cardinalis responsione ab epistola ad Vercellenses expediti, ad alteram Vicohabentino episcopo inscriptam procedamus. *Com-mendo tibi, fili, ait S. doctor, Ecclesiam quae est ad Forum Cornelii, quo eam de proximo intervisas fre-* B *quentius, donec ei ordinetur episcopus: occupatus diebus ingruentibus Quadragesimae tam longe non possum excurrere.* En ubi Ecclesia Imolensis dubio procul Mediolanensi suffraganea, cum pro ordinatione episcopi ab Ambrosio pendeat, et ejus visitationi sub-jaceat; immo Vicohabentina quoque ipsa, tum quia *fili* titulo episcopum interpellat Ambrosius, qui sub-jectionis titulus est, tum quia quinquaginta fere post annos D. Petrus Chrysologus in consecratione Mar-cellini Vicohabentini fassus est, se contradicente Mediolanensi episcopo (ita enim interpretantur) pri-mum illud jurisdictionis metropoliticae actum exer-cuisse. Cum autem Ecclesiae istae Fori Cornelli et C Vicohabentiae in provinciis Aemiliae et Flaminiae con-stitutae fuerint, consequens est has provincias, ideo-que Ravennam etiam, earum caput, Mediolanensi episcopi jurisdictionem sensisse.

18. Si Ludovici Antonii Muratorii sententiam de hac Ambrosii epistola consuleremus, forte illam du-biae fidei atque, ut aiunt, apocrypham celeberrimus auctor arbitraretur, ea ductus ratione, quod ibi Am-brosius *filium* appellat episcopum Vicohabentinum; titulum enim istum vitio vertit Muratorius (Tom. II *Rer. Ital. pag. 13*) diplomati D. Gregorii Magni dato ad Marinianum archiepiscopum Ravennae, quem S. ille pontifex *confratrem, filiumque charissimum* dicit; atque ob id etiam criminis inter apocrypha diploma illud amandavit, Hieronymum vero Rubeum, et Ferdinandum Ughellum levitatis insimulavit, qui documentum ejusmodi suis inseruerint historiis. Quod igitur Gregorio Magno summo pontifici non B licuisse putat Muratorius erga Marinianum, quem ipse inter claustra monachum instruxerat, excolue-rat, dilexerat; licuisse dicemus Ambrosio erga Con-stantinum, in quem nulla, quam sciamus, ei erat paternitatis ratio, nisi forte Metropolitanus, si adver-sariis credimus (Joan. Diac. Vit. S. Greg. lib. IV c. 7; D. Greg. lib. IV. epist. 5)? Ubi vero legimus metro-politanum comprovinciales episcopos filii nomine appellasse? Sed ista mittamus, quae ad rem nostram minime conducere videntur. Hisce autem ac simili-bus in D. Gregorii litteras cl. Muratorii objectioni-bus alibi a nobis satis, ut putamus, factum est.

19. Responderi vero criticorum nostrorum argu-mentationi posse crediderim, quod etiamsi admitte-retur Imolensem et Vicohabentinam Ecclesias ali-quando subditas fuisse Mediolanensi; negari tamen posse quod inde inferatur Ravennatis quoque sub-jectio. Leve enim et futile argumentum est in sen-tentia Bacchini (Ubi supra) ex forma et regimine civili particularium provinciarum consequentiam trahere ad formam et regimen ecclesiasticum ipsarum. Longum esset documenta omnia proferre quibus probatissimam tanti viri sententiam firmari animad-vertimus, quorum tamen summa est: primo impro-babile propterea esse sanctissimam, et apostolicam Ecclesiae hierarchiam coarctatam fuisse ad civilium provinciarum limites, qui modo contraherentur, modo pretendebantur, et juxta earum regiminis speciem, quam variatam milites fuisse indubium est, cum duas in unam provincias unitas legamus, tum unam in duas divisam, modo alteram, quae suum praesidem habuerat, alterius provinciae praesidi ob-temperasse, modo alij, iisque frequentibus, obnoxias fuisse variationibus. Secundo, cum apostoli non ex divisione provinciarum imperii, sed ex gentium con- versione et Ecclesiarum fundatione earum hierar-chiam metuli fuerint, ut ipse Bacchinius mira erudi-tione fusius probavit (I et II part. ubi supra), nosque in 3 cap. breviter inuenimus; ideo non ex limiti-bus, non ex gubernio, non ex materiali tractu pro- vinciarum, ideoque non ex una, vel altera civilis provinciae civitate, deduci potest, vel debet illius, vel alterius Ecclesiae subordinatio ad aliquam metro- politanam, praesertim primis aerae nostrae periodis, quibus non omnes civitates Christi fidei statim adhae- serunt, non omnes, licet ad Christum conversee, episcopatum obtinuerunt, non integris civilibus pro- vincijs, sed multiplicibus populis in circuitu ad Chri- stum lucratis, Ecclesiisque a se fundatis apostoli, et discipuli Christianas provincias metiebantur.

20. Verum ad hominem magis respondendum est interpretationi contra Ravennates allatae verborum D. Ambrosii; et primo dicendum, nullum omnino indicium, quod aut certum, aut probabile sit, Am-brosiana verba subesse, episcopi Imolensis ordi- nationem seu consecrationem a Mediolanensi pen- dere; neque enim ait S. doctor, *donec a se ordinetur, vel probetur episcopus* sed simpliciter Ecclesiam illam Vicohabentino commendat, *donec ei ordinetur episcopus*, quae commendatio ex charitate pro manans, cuicumque episcopo, ut statim observabimus, con- veniret. Secundo, quod vero attinet ad visitationis munus quod sibi in verbis vindicare videtur Ambro- sius in Ecclesia Imolensi: *Occupatus diebus ingruen- tibus Quadragesimae tam longe non possum excurrere*; facile patebit Ambrosii tempora consideranti, visita- tionem illam non metropoliticae jurisdictionis, sed apostolicae praedicationis, et legationis signum, et opus in eo fuisse, Meminisse hic etiam oportet, quae de haereseos Arianae cladibus saepius leviter attingi- mus, Italiae fidem corruptam, disciplinam sursum

versum turbatam, plurimas Ecclesias catholicis A
episcopis spoliatas, ab lupis Arianis invasas. Est qui
credat, Auxentii Mediolanensis usurpatione, tunc
primum provinciam Ecclesiasticam Mediolanensem
coaluisse, non paucis Italiae circumquaque episcopis
in sensum, et in conciliabula hæretici illius conve-
nientibus, ut Augustorum Auxentii et hæresis fauto-
rum minis se eriperent, exsilia et mortes evitarent
(*Bacchin. ubi supra*). Hanc miseræ Italiae faciem non
paucis annis confirmarunt, etiam post Constantii
imperatoris obitum, tum Juliani Apostatæ infeliciora
tempora, tum Arianorum præpollens tyrannis, tum
Justinæ Arianæ imperatricis favor, Damaso ponti-
fice cum secunda ab eo Romæ celebrata synodo,
anathematis et depositionis fulmina contra Auxen-
tium nequidquam intorquente.

21. Porro post Auxentii seram mortem Mediolani B
Ambrosio episcopo constituto omnis ad fidem rectam
Italia convertitur, ut testatur D. Hieronymus (*In
Chron. ad an. 41 Gratiani*), et de semetipso Ambro-
sius loquens: *Dissensionum omnium procella defer-
buit: cancti sæcularis cupidatis ardores, æstusque
omnes, quibus Italiae populus per judaicæ olim Ariane
proximæ levitatis incendia coquebatur, sereno jam spi-
ramine temperatur* (*Ambros. Comment. in Luc. lib. ix
cap. 20*). Nam cum episcopali infula apostolatum et
sanctæ sedis legationem assumpsit Ambrosius, per-
versasque circumiens Italicarum provinciarum Ec-
clesias, prædicatione, disputatione, doctrina, labore
contentione omni catholicam fidem restituit, Eccle-
sias reparavit, Arianos lupos qua ejecit, qua in legi-
timos pastores convertit, qua novos episcopos consti-
tuit. Ex quo factum conjecerunt aliqui ut quæ ju-
risdictio metropolitana sub invasore Auxentio ille-
gitime irrepserat, sub vero apostolo ac patre sanc-
tificata confirmaretur super Ecclesias variarum pro-
vinciarum ab eo ad fidem restitutas. Cui opinioni
neque repugnamus, neque annuimus.

22. Nos autem Ambrosii apostolatum prosequimur,
illique, et pontificiæ, qua fungebatur legationi, non
metropoliticæ, dignitati actæ ejus in Ecclesia Imo-
lensi atque etiam, si placet, in Vicohabentina tribui-
mus. Ambrosius vero in alienis provinciis, et in alle-
nis Ecclesiis prædicationis, visitationis et ordinatio-
nis munera exercuisse, mirabitur nemo, qui eccle-
siasticam historiam tantisper calluerit. Centum hæc
historia suppeditat episcoporum exempla, quibus D
populorum, et Ecclesiarum etiam propriæ curiæ non
commissarum cura alte inerat animo, ac propterea
sive apostolica legatione fungentes, vel alio quovis
legitimo titulo illas visitabant, synodos ibi celebra-
bant, episcopos ordinabant, vicinioribus, seu princi-
palioribus commendabant. Quis est autem qui nesciat
Eusebii Vercellensis, Osii Cordubensis, Pictaviensis
Hilarii et Luciferi Calaritani, per Orientem itinera,
labores, celebrata concilia, episcopos consecratos?
Quis Cypriani epistolæ pro Galliarum Ecclesiis,
Theodoretii pro Africanis ignorat? Athanasium legi-
mus Damaso pontifici veluti succensere, qui Medio-

lanensi Ecclesiæ, Auxentio pulso, non consuleret,
*scriptissimus dilecto Damaso episcopo magnæ Romæ
contra Auxentium invasorem Mediolanensis Ecclesiæ.*

. . . . *miramurque, cur nondum depositus ejectus-
que sit ex Ecclesia* (*Athan. epist. synod. ad Afric.*).
Cyrillum vero Alexandrinum, cui damnati Nestorii
causa Orientales universos, ipsumque juniorem
Theodosium infensos reddiderat, nihilominus centies
protestantem audimus, sibi omnium Ecclesiarum,
non suæ tantum, curam habendam esse. Hauserat
ille fortasse zelum istum apostolicum ex Cypriano,
qui ad Stephanum Romanum pontificem scribens
de Ecclesia Arelatensi, quam Martianus ex Novatiani
secta episcopus inficiebat, asserere non dubitavit,
*Cui rei nostrum est consulere, et subvenire, frater
charissime, qui divinam clementiam cogitantes, et
gubernandæ Ecclesiæ libram tenentes*, etc. Nempe
sua quoque interesse debere Ecclesiæ Arelatensis
bonum, zeli et charitatis causa judicabat sanctis-
simus antistes, pontifici autem Stephano id incum-
bere, supremæ jurisdictionis in universam Eccle-
siam potestate et auctoritate.

23. Apostolum igitur, et pontificium legatum agens
Ambrosius, inter tot Ecclesias, quas vel ad fidem
revocaverat, vel episcopis donaverat, hisce benefi-
ciis cumulare facile potuit Imolensem quoque et
Vicohabentinam, fortasse Arianorum labe prius in-
fectas, vel præpotentia episcopis spoliatas, quamvis
ad suæ ditionis jura minime spectarent. Porro du-
bium omne tollit quorundam scriptorum assertio de
Ambrosii pontificia legatione, qua Damasi et Siricii
summorum pontificum vices gerens, ea omnia per-
agere licite et valide potuit in hisce Ecclesiis, quæ
cæteroquin non potuisset. De hac legatione dubitare
haud licet, si Ecclesiæ etiam primorum sæculorum
disciplinam, si sacros canones inspiciamus: præci-
pue vero id dubitare non licet auctoribus illis, inter
quos Bacchinius, Thomassinus et alii, qui nullum in
Italia metropolitanum fuisse, præter Romanum an-
tistitem, omnibusque illum hujus regionis Ecclesiis
præfuisse, non tamquam primatem solummodo, sed
etiam tamquam immediatum archiepiscopum, per
tria vel quatuor priora sæcula mordicus senserunt
et docuerunt; omnium enim prudentiorum critico-
rum opinio est, si quando vel alienæ provinciæ Sy-
nodo præesse episcopum aliquem, vel alienæ Eccle-
siæ novos episcopos ordinare, aut quemcumque
alium jurisdictionis actum emittere legimus, non nisi
pontificia auctoritate id factum, vel apostolica lega-
tione, esse credendum. Quapropter cum Paulino
Antiochiæ episcopo consecrationis benedictionem
impertitus fuerit Lucifer Calaritanus, illum legatione
Romana munitum asseruit Christianus Lupus;
eoque ministerio insigniti etiam creduntur Eusebius
Vercellensis et Hilarius Pictaviensis.

24. Verum de D. Ambrosio diserte id asserit Fran-
ciscus Ballarinus ex antiquo Breviario Patriarchico,
quod Comensi Ecclesiæ usque ad Clementis VIII tem-
pora in usu fuit: *Beatus Ambrosius temporibus Da-*

masi papæ et Theodori imperatoris Ecclesiam Mediolanensem regebat, apostolica fungens legatione, qui et vicinarum regionum Liguriæ, Æmiliæ, Venetiæ, Rhetiarumque, et Alpium Cottiarum Christianis præerat, quo per superiorum temporum calamitates episcopis destituti fuerant. Idem Benedictus Jovius, idem Christianus Lupus nuper citatus crediderunt. Cui assertioni vim quidem maximam addit res Syrmii gesta, atque a Baronio ad ann. 330 relata, multoque prius a Paulino in Vita Ambrosii. Defuncto Syrmii episcopo, orta est contentio inter catholicos et Arianos super novo eligendo pastore. Catholicum illi, Arianum isti petebant, et his quidem adhærebat Justina hæretica imperatrix. Re ad Ambrosium delata, accurrit S. doctor, et catholicum episcopum eligi curat, electum Anemium consecrat. Syrmium dubio procul caput erat Illyrici, atque etiam ecclesiastica metropolis: igitur in illius Ecclesiam nullum jus acquisitum fuerat episcopis Mediolanensibus. Quapropter acta electionis et ordinationis Anemii non nisi legationi apostolicæ, cujus facultatibus utebatur Ambrosius, veniunt tribuenda. Concludendum igitur ex epistola S. doctoris ad Vicohabentinum falso erui Imolensis episcopi vel ordinationem, vel approbationem, ejusque Ecclesiæ, itemque Vicohabentinæ subjectionem, eoque minus Ravennatensis.

23. De tumido Schelstratii argumento, quo Mediolanensis jurisdictionem amplificare conatur ex concilio et epistola synodica Eusebii ad Leonem Magnum, pauca adhuc supersunt hic delibanda. Quamquam ubi dixerimus Schelstratium hoc concilio, hisce litteris gloriari, ut ostendat quæ fuerit amplitudo Mediolanensis metropolis ante institutos Ravennensis et Aquileienses Ecclesiæ metropolitæ; gloriosum istud argumentum per se statim evanescet omnino, tum quia synodo illi vix unus, et forte ne vix quidem ex tot Aquileienses provinciæ episcopis interfuit, adeo ut ex illorum præsentia nequiverit ad suffraganeitatem illius provinciæ consequentiam trahere; et quod mirabilius est, id notavit, et fassus est loco citato ipse Schelstratius iis verbis: *Hisque Histriæ et Venetiæ provincia dumtaxat deesse dignoscitur quibus exceptis in reliquis Italiæ regiones Mediolanensis episcopus tanquam Italiæ metropolitanus jus obtinebat.* Unde ergo jactatæ amplitudinis argumentum habet synodus Eusebiana ante institutum Aquileiensem metropolitanam? Tum etiam quia synodus isthæc Mediolanensis habita fuit medio sæculo quinto, anno scilicet 451, ut in Baronio, Binio, aliisque scriptoribus videri potest. Aquileienses autem Ecclesia, testante ipso Schelstratio, sub Damaso papa ad metropolitanam dignitatem evecta creditur (de qua opinione legendus Bernardus Rubeus, qui Aquileienses Ecclesiæ jura, doctissimo edito opere, nuper vindicare contendit), nempe fere integro sæculo ante celebratam synodum Eusebianam. Ravennatensis vero viginti saltem jam annos eadem præfulgebatur prærogativa, scilicet ab anno 431, ut Tillemontius, et forte multo ante, ut alii arbitrantur, sed indubie

A quidem Petro Chrysologo eam moderante, ut omnes ad unum conveniunt. Qui S. doctor cum ad superiores evolasset anno 451, et cum episcopum Vicohabentinum in præcedentibus D. N. J. C. Natalitiis consecrasset, immo anno 446, sanctum quoque Projectum Imolensem episcopum (de quibus rebus omnibus in tertio capite fusius dicemus), evidens est eum jam metropolitanum induisse ante synodi Mediolanensis celebrationem. Ubi igitur amplitudo illa, a Schelstratio jactata, ex hujusmodi synodo ante institutos Aquileiensem et Ravennatensem metropolitæ?

B 26. Fatendum est ergo ne per synodum quidem Eusebianam, aut per epistolam ejus synodicam contra libertatem Ravennatensium quidquam probari posse. Quod si eam ab episcopis Placentino, Brixilliensi, et Rhegiano subscriptam quis objiciat, atque inde argumentum instauret, Æmiliam provinciam, cujus civitates erant Placentia, Brixillum, et Rhegium, Mediolanensi episcopo paruisse, atque adeo Ravennam Æmiliæ caput, saltem ante acceptum pallium archiepiscopale, eadem subjectionis nota laborasse; multiplices occurrunt æque magni ponderis responsiones.

C 27. Et primo quidem dubitatum est a quibusdam, an synodus hæc Eusebii provincialis fuerit, scilicet solius provinciæ Mediolanensis synodus. Baronius, Ughellus, alique illam provincialem arbitrati sunt, omnesque suffraganeos episcopos ad eam convenisse, litterasque synodicas proprio nomine signasse. *Exstat quidem, ait Baronius, de his epistola synodalis omnium comprovincialium episcoporum subscriptio-nibus consignata,* Negant tamen Ticinenses scriptores, qui patriam Ecclesiam speciali libertatis privilegio a primis usque sæculis donatam volunt; negant, inquam, Crispinum Papiensem episcopum, cujus subscriptio legitur ad epistolæ calcem, concilio interfuisse, ut Mediolanensis suffraganeum, multasque rationes in medium afferunt, quas criticis examinandas relinquimus. Idem sentiunt Comensis Ecclesiæ historici atque patriarchatus Aquileienses amplificatores, quibus persuasum fuit Comensem episcopum, alterum ex præsentibus Eusebianæ synodo, numquam Mediolanensem, semper vero Aquileiensem in archiepiscopum suum agnovisse. Accedunt Ravennatenses ad negativam sententiam, asserentes D Brixilliensem, Rhegiensem et Placentinum episcopos Æmiliæ, synodo Mediolanensi interesse nullo modo potuisse, ut suffraganeos; vel enim a primordiis rei Christianæ Æmilia omnis episcopo Ravennati addicta fuit, vel quinto tantum sæculo nostra hæc metropolitana in Æmiliam dignitas emerit. Evidens est numquam tres illos episcopos inter Mediolanenses suffraganeos numerari posse, cum ab omnibus utriusque sententiæ de initiis hujus dignitatis auctoribus admitti nequeat, neque admittatur, dimidiata Æmilia, aliquas ex ejus Ecclesiis Mediolanensi datas, alias Ravennati, contra universalissimam omnium hypothesim, scilicet hierarchiam ecclesia-

sticam ubique aptatam fuisse hierarchiam civili, quod præsertim quarto et quinto sæculo in particularibus Italiæ provinciis fieri cœpisse existimat, cum plerisque criticis abbas Bacchinius. Si igitur nostri illi *Æmilie* episcopi synodum Eusebianam petierunt, litterasque ad Leonem Magnum consignarunt, non ideo de Mediolanensi provincia credendi sunt, neque per consequens illa synodus habenda est mere provincialis.

28. Urget secundo non levis etiam ponderis animadversio. Si enim dicamus ad hanc synodum omnes convenisse provinciales, nullos autem alterius provinciæ Ecclesiasticæ episcopos, admittendum necessario erit in regiminis ecclesiastici ordine absurdum non exiguum, truncatas scilicet non paucas Italiæ provincias, confusamque ut cum maxime quæ pulcherrima erat in aliis Ecclesiæ partibus hierarchiam; provincia enim ecclesiastica Mediolanensis primorum sæculorum composita dici deberet ex tribus *Æmilie* episcopis, ex duobus Rhetie, ex totidem Alpium Cottiarum, ex uno Venetiæ præter Liguriæ episcopos: quod apud criticos omnes absurdissimum esset, juxta nuper allatam eorum de hierarchia ecclesiastica sententiam.

29. Advertendum tertio ad hanc ipsam Eusebii synodum missos fuisse a Leone Magnæ legatos Abundantium et Senatorem. Cui quidem apostolicæ legationi, quatenus vera fuerit, tribui commode potest convocatio ad Eusebii conventum aliquot episcoporum aliæ provinciæ, quemadmodum non paucis exemplis probari potest, id neo novum, nec insuetum fuisse. Eustachius ipse a S. Ubaldo, propugnans contra cl. Muratorium diploma Attonis episcopi Vercellensis, lectum in synodo Mediolani habita an. 945, sub Olrico archiepiscopo, animadversionem hujusmodi nobis suppeditavit; cum enim inter suspicionis notas, quas Muratorius in hoc diploma congesserat, illam dilueret de præsentia isti synodo aliquot episcoporum qui non erant de provincia Mediolanensi, hæc habet Eustachius: *Legatum pontificium concilio, de quo loquimur, præsedisse velim animadverti; intelligere hinc enim est sub metropolitani jurisdictione non comprehensos antistites potuisse ab eodem (legato) ad illud convocari.* Advertendum quoque censemus, eam ipsam ob causam, damnandæ scilicet Eutychiæ hæresis, et epistolæ magni Leonis ad Flavianum approbandæ, alias in Occidente synodos coactas fuisse, et præcipue in Galliis, in Hispania et in Illyrico, omnesque istas non provinciales, sed plurimum provincialium nationales, a quibus similes huic nostræ Eusebianæ fuerunt ad S. pontificam scriptæ epistolæ synodales. Quare nihil prohibet, immo ratio suadet, Eusebianam quoque non provincialem, sed nationalem fore appellandam, opinandumque aliquot ex aliis Italiæ provinciis episcopos ad eam vocatos fuisse fortasse a Leone Magni legatis. Et revera Natalis Alexander huic opinioni suffragari videtur, cum ait convocatum ab Eusebio dioceseos Italiæ conventum, quod certe et

A mandato Leonis, et puriorum apostolicorum auctoritate fecit.

30. Neque nobis stomachum moveat Eustachius a S. Ubaldo inani illa nominis *coepiscoporum* interpretatione, qua sub hujusmodi appellatione cadere dicitur episcopos tantum suffraganeos, ideoque cum in laudata synodica *coepiscopos* appellat Eusebius, quos ibi subscriptos videmus, hos ejus suffraganeos fuisse omnes. Nam in meridiana luce talia objectantem cæcutire arbitramur, quando plena omnia sunt vetera Patrum monumenta isto *coepiscopi* vocabulo, vel cum de alterius provinciæ, vel cum de æquali, vel cum de inferiori, aut superiori episcopo loquuntur. Consulatur pro omnibus D. Cyprianus, qui epistola ad Stephanum Romanum antistitem, Gallicanos diserte vocat *coepiscopos nostros*. Verum in re adeo evidenti grave est diutius immorari. B Quare argumentum absolvimus, et quia Eusebii concilium probari non potest provinciale, concludendum est frustra præsentia episcoporum *Æmilie*, illorum suffraganeitatem conjectari.

31. Cæterum duo adhuc consideranda super hac ipsa præsentia nobis supersunt, alterum quod primis Ecclesiæ sæculis, et fortasse etiam aliquot posterioribus præsentia isthæc episcoporum alicui synodo certum indicium subjectionis non erat; alterum, quod etiam vere tres illi *Æmilie* episcopi tunc fuissent Eusebio suffraganei, non ideo posset idem argui de Ravennate Ecclesia ante acquisitam dignitatem archiepiscopalem. Primum quod spectat satis habemus ad concilia prioris illius et posterioris etiam ætatis oculos convertere, ut de propositionis nostræ veritate certiores fiamus. In concilio Arelatensi primo contra Donatistas, Constantini magni cura celebrato, notum est, quot ab diversis totius Occidentis provinciis adfuerunt episcopi, quos certo certius Arelatensi non dixeris suffraganeos. Sub Liberio papa aliud in eadem civitate habitum est concilium, nec tamen omnes qui illic confluerant Ecclesiæ pastores, atque inter eos Paulinus Trevirorum, Saturninum Arelatensem metropolitanum habuere. Scimus Osium Cordubensem, Eusebium Vercellensem, Hilarium Pictaviensem, Ægyptiacis atque Orientalibus conciliis astitisse; ideoque vel Alexandrini, vel Antiocheni episcopi comprovinciales vocabuntur? Tandem Aquileiensem synodum in causa Palladii sub Valeriano episcopo composuerunt tum Itali, tum Africani, tum Gallicani præsules, penitus ab Aquileiensi jurisdictione exempti; secus Mediolanensis ipse pastor Ambrosius, qui et ipse intererat, Valeriano subditus foret censendus.

32. Neque objicias cum Baronio (*ad an 381*) Aquileiensi concilio præfuisse Ambrosium, et quamvis Valerianus primus sederet, primus subscriberet, id ætatis et ordinationis prærogativæ concessum, qui primorum conciliorum mos fuerat. Nam etsi morem istum facile concedamus, licet non semper et ubique observatum: tamen eadem facilitate negamus morem istum spectasse metropolitanos, apud quos

synodi habebantur, vel earundem præsides, quem-
admodum cum Leone Allatio sentit Petrus de Marca,
ostendens, citatis canonibus Apostolico 35, Antio-
cheno 9 et Bracarense 24, si quando in conciliis
episcopi confuso ordine sederent et subscriberent,
metropolitanis tamen in eorum provinciis, et præsi-
dibus conciliorum, priorem sessionis et subscriptio-
nis ordinem servatum esse: ait enim Bracarense
canon: *Conservata metropolitani episcopi primatu,*
cæteri episcoporum secundum suæ ordinationis tem-
pus alius alii sedendi deferat honorem. Videant autem
Mediolanenses, ne dum Ambrosium Aquileiensi sy-
nodo præfuisse pertinaciter contendunt, quamvis se-
cundus a Valeriano et sederet, et subscriberet; in
dubium et ipsi inducant, cum Eusebius synodi Me-
diolanensis, de qua modo agimus, præsides fuerit, licet
prior sua subscriptione epistolam ad Leonem Ma-
gnum consignaverit; et nobis arma præsentent contra
factam ab eis sessionem in consiliis Mediolanensis
antistitis supra Ravennatensem. Quoad exempla con-
ciliorum post eam ætatem habitorum, sufficiat pro
omnibus synodus Ticinensis celebrata an. 876, et
quæ deinde confirmata fuit ab alia synodo apud Pon-
tigonem ejusdem anni (tom. XI Concil. pag. 279).
Illi autem Ticinensi synodo subscriperunt inter mul-
tos alios Mutinensis, Placentinus et Florentinus epi-
scopi, qui certissime eo tempore non erant provin-
ciæ Mediolanensis. Præterimus superius memoratam
Olrici synodum an. 945, ubi Boso Placentinus, Sigi-
fridus Parmensis, Wido Mutinensis, et alii alienarum
provinciarum episcopi interfuerunt et subscriperunt.
Præterimus alteram synodum, quam Ticinensi celebra-
vit Anspertus archiepiscopus Mediolanensis an. 876,
ubi, nullo præside nec præse apostolico nun-
tio, adfuerunt Mutinensis, Comensis, atque Aretinus,
certissime non subjecti metropolitano Liguriæ. Tici-
nensem pariter alteram non adducimus an. 966 a
Walperto archiepiscopo convocatam, quam præsen-
tia et subscriptione sua firmarunt episcopi Parmæ,
Placentiæ et Novicomii. Satis enim superque ex die-
tis innotescit, subscriptiones et præsentiam episco-
porum alicui synodo non semper arguere eorum sub-
jectionem. Solummodo pro coronide istius animad-
versionis addere liceat, in more fuisse apud antiquos
primorum sæculorum archiepiscopos seu metropoli-
tanos, alienæ etiam provinciæ episcopos in causis
gravioribus ad proprias synodos vocare, ut ex cano-
nibus Antiochenis atque ex notis Zonaræ et Balsa-
monis conjicit cl. Joseph Motta in aurea disserta-
tione de Jure Metropolitico num. 112 et seqq.

33. Alterum quod nobis erat propositum, postremo
loco animadvertendum illud est, quod, licet Medio-
lanensibus concederemus suffraganeos eos Emiliæ
episcopos quos in Eusebii synodica scriptos reperi-
mus, nulla tamen inde promanaret consequentia ad
probandum, tam ipsam Emiliam, quam Flaminiam,
et cum eis Ravennatem urbem ante Eusebiana tem-
pora metropolitano Liguriæ obedientiam præstitisse
si quæ de Corp. Corneliensi et Vicohabentina Ecclæ-

34. Expensis hactenus criticorum conjecturis quæ
ex regiminis Italici forma, ex Athanasii et Ambrosii
epistolis atque ex synodica Eusebii Mediolanensis
derivarunt, eas in præsens examinandas assumimus
quas illis suppeditat argumentum negativum. De
nullo alio, inquit, Italia metropolitano mentionem
faciunt vetera monumenta, nisi de Romano ac de
Mediolanensi in primis æræ Christianæ temporibus;
Ecclesiæ igitur omnes Italia eorum alterutri fuerint
subjectæ necesse est. Notissima autem est suburbi-
cariarum provinciarum pervetusta descriptio, quæ
Romano pontifici, ut metropolitano, parebant, et
quarum episcopos consecrabat. Has inter neque
Emiliam, neque Flaminiam, neque Venetias habet
notula illa suburbicariarum provinciarum: quapro-
pter cum neque Aquileiam, neque Ravennam
adhuc fuisse metropoles per ea tempora invenia-
mus, numerandæ profecto sunt inter Mediolanen-
sis archiepiscopatus suffraganeas.

35. Contra hujusmodi negativum argumentum,
quo omnes præter Romanam et Mediolanensem, aliæ
metropoles excluduntur primis Ecclesiæ sæculis, dis-
serendum erit consulto in cap. 3. Interea breviter
respondemus cum Bacchinio, idem negativum argu-
mentum retorqueri posse contra Mediolanenses, cum
neque de metropolitana eorum jurisdictione innega-
bile aliquod documentum proferant illa ipsa priora
tempora. *Metropolitanum in Italia ante Ambrosium*
nullus certis asserat documentis, ait Bacchinus, at-
que allata in medium antiquiora quæ pro Mediola-
nensi metropoli facere videntur, omnia gravissime
distingit, explicat, rejicit. Præsertim vero in apo-
crypharum numerum amandare non dubitat, narra-
tiunculæ quasdam de S. Barnaba apostolo, quem
Mediolanensis Ecclesiæ institutorem primum, atque
Italia metropolitano effingunt. Nos autem in
eam quæstionem sensum nostrum non immiscemus,
neque præstantissime Ambrosianæ Ecclesiæ jura,
præeminentias, ornamenta invidemus, præsertim
postquam cl. Joseph Antonius Saxius traditionem
patriæ Ecclesiæ de adventu Mediolanum S. Barna-
bæ eruditissimis vindictis illustravit. Ravennatensis
æque illustris, æque celebris Ecclesiæ libertatem pro-
pugnamus tantummodo; et satis pro nunc, superque

habemus, nullum profecto, vel minimum *documentum antiquum, positivum, et inalterabile*, ut ipsi fatentur, immo nullum veteris scriptoris testimonium, nullum probabile indicium, ut jam ostendimus, Mediolanensibus superesse, quibus de subjecta sibi Ravennate Ecclesia vel minimum gloriantur.

36. Quapropter omittimus ad trutinam vocare, quæ de consecratione aliquorum Æmilie episcoporum, ac de nonnullis aliis jurisdictionis actibus illi magnificant, neque examinandum censemus, quibus auctoribus fidunt, quomodo vetusta aliquot verba interpretantur; longius enim ac proposueramus nostra protraheretur oratio. Unum est, in quo insistimus, nullum omnino vel tenuissimum probationis genus contra Ravennatem episcopum pro Mediolanense militare. E contrario autem aliquot positiva nostre exemptionis ab jactatæ servitutis jugo nos utique proferre possemus indicia, inter quæ præcipuum illud esset, Ravennates antistites ab Romano pontifice consecrari consuevisse, quos metropolitani Mediolanenses passi non essent, si jus metropolitici supra Ravennatem Ecclesiam obtinuissent, juxta antiquissimam et inconcussam Ecclesie disciplinam. Id probant S. Severi acta, qui ante Ambrosium; id acta S. Petri Chrysologi, qui annos fere quinquaginta post Ambrosium, a Romanis pontificibus consecrati fuerunt: Petri Chrysologi, inquam, dummodo inceptæ ab S. hoc episcopo dignitatis metropolitice sententia, licet communissima, errori non sit obnoxia, de qua inferius. Alterum exemptionis istius nostre positivum indicium exhibent subscriptiones, de quibus in sequenti cap. 2 conciliorum Romani I, sub Julio I, et Sardicensis, inter quas prior omnino occurrit subscriptio episcopi Ravennatis ante Mediolanensem: *quod nequaquam fieri potuisset, si Ravennatensis tunc suffraganeus episcopi Mediolanensis fuisset*: quemadmodum argumentatur Schelstratius ex subscriptione Valeriani ante D. Ambrosium in prænarrata synodo Aquileiensi ad vindicandam per ea tempora hujus Ecclesie libertatem ab jugo Mediolanense. (Schelst. tom. II Antiq. Eccl. Dissert. 4, cap. 5, n. 8 et seqq.)

CAPUT II.

De litteris Clementis II Romani pontificis præeminentiam in conciliis Ravennati episcopo super Mediolanensem asserentis.

Non exiguum propugnatae libertatis indicium est prærogativa sessionis quam in conciliis super Mediolanensem et Aquileiensem Ravennati archiepiscopo confirmavit Clemens II summus pontifex in synodo Romæ habita an. 1407, universa ipsa synodo antiquo Ravennatum juri suffragante. Nam si quando Ecclesia nostra Mediolanense jugum subiisset, illud in fervore quæstionis, toties, ut aiunt, Romæ excitatae pleno ore jactassent archiepiscopi Mediolanenses, quod numquam Deo favente factum legimus, neque pontifices summi celeberrimo Ambrosii successori antistites nostros præposuissent, qui tali subjectionis signo notati fuissent. Dexteram ergo pontificis in